

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2018 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	3.195.038.703,00	3.224.574.716,41	475.848.134,47	15	920.193.862,85	29	2.304.380.853,56
RECEITAS CORRENTES	2.966.410.984,00	2.968.388.523,43	464.589.784,40	16	901.482.099,48	30	2.066.906.423,95
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	778.339.936,00	778.339.936,00	167.100.074,20	21	268.871.714,51	35	509.468.221,49
Impostos	678.798.714,00	678.798.714,00	130.813.508,85	19	221.677.477,30	33	457.121.236,70
Taxas	99.541.222,00	99.541.222,00	36.286.565,35	36	47.194.237,21	47	52.346.984,79
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
CONTRIBUICOES	283.458.136,00	283.458.136,00	38.139.358,73	13	76.680.145,40	27	206.777.990,60
Contribuições Sociais	166.356.114,00	166.356.114,00	18.721.080,37	11	36.430.747,73	22	129.925.366,27
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	117.102.022,00	117.102.022,00	19.418.278,36	17	40.249.397,67	34	76.852.624,33
RECEITA PATRIMONIAL	50.201.402,00	50.201.402,00	5.331.503,42	11	11.427.213,96	23	38.774.188,04
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Valores Mobiliários	48.955.027,00	48.955.027,00	5.182.591,69	11	11.133.337,62	23	37.821.689,38
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	1.246.375,00	1.246.375,00	148.911,73	12	293.876,34	24	952.498,66
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE SERVICOS	90.523.289,00	90.523.289,00	17.516.620,87	19	19.240.513,39	21	71.282.775,61
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.400.205,00	2.400.205,00	458.515,90	19	779.112,38	32	1.621.092,62
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	10.560.000,00	10.560.000,00	1.560.922,45	15	2.963.796,10	28	7.596.203,90
Serviços e Atividades referentes à Saúde	77.529.460,00	77.529.460,00	15.496.672,50	20	15.496.672,50	20	62.032.787,50
Serviços e Atividades Financeiras	33.624,00	33.624,00	510,02	2	932,41	3	32.691,59
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.582.490.449,00	1.584.467.988,43	210.107.750,54	13	476.116.341,92	30	1.108.351.646,51
Transferências da União e de suas Entidades	916.153.347,00	917.081.091,12	126.575.242,01	14	301.807.090,66	33	615.274.000,46
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	666.276.242,00	667.326.037,31	83.494.199,93	13	174.265.004,63	26	493.061.032,68
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	60.860,00	60.860,00	38.308,60	63	44.246,63	73	16.613,37
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	181.397.772,00	181.397.772,00	26.394.476,64	15	49.146.170,30	27	132.251.601,70
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	174.140.458,00	174.140.458,00	25.422.820,03	15	47.424.244,67	27	126.716.213,33
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.724.674,00	5.724.674,00	371.360,53	6	969.985,64	17	4.754.688,36
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Demais Receitas Correntes	1.532.640,00	1.532.640,00	600.296,08	39	751.939,99	49	780.700,01
RECEITAS DE CAPITAL	228.627.719,00	256.186.192,98	11.258.350,07	4	18.711.763,37	7	237.474.429,61
OPERACOES DE CREDITO	208.849.691,00	211.038.412,26	7.915.199,02	4	14.952.769,12	7	196.085.643,14
Operações de Crédito - Mercado Interno	179.234.191,00	181.422.912,26	7.915.199,02	4	14.952.769,12	8	166.470.143,14
Operações de Crédito - Mercado Externo	29.615.500,00	29.615.500,00	0,00	0	0,00	0	29.615.500,00
ALIENACAO DE BENS	2.736.985,00	2.736.985,00	130.171,76	5	349.784,38	13	2.387.200,62
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2018 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

Alienação de Bens Imóveis	2.736.985,00	2.736.985,00	130.171,76	5	349.784,38	13	2.387.200,62
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.847.160,00	1.847.160,00	295.863,03	16	492.093,61	27	1.355.066,39
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.193.883,00	40.563.635,72	2.917.116,26	7	2.917.116,26	7	37.646.519,46
Transferências da União e de suas Entidades	14.206.817,00	30.466.934,64	0,00	0	0,00	0	30.466.934,64
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades	987.066,00	10.096.701,08	2.917.116,26	29	2.917.116,26	29	7.179.584,82
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	167.977.232,00	167.977.232,00	19.957.704,27	12	38.643.377,14	23	129.333.854,86
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.363.015.935,00	3.392.551.948,41	495.805.838,74	15	958.837.239,99	28	2.433.714.708,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	-	0	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.363.015.935,00	3.392.551.948,41	495.805.838,74	15	958.837.239,99	28	2.433.714.708,42
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.363.015.935,00	3.392.551.948,41	495.805.838,74	15	958.837.239,99	28	2.433.714.708,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	47.199.567,19	0,00	0	47.199.567,19	0	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	47.199.567,19	0,00	0	47.199.567,19	0	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2018 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.195.038.703,00	3.301.410.094,22	601.746.925,44	1.230.099.248,29	2.071.310.845,93	509.241.400,51	833.169.587,28	2.468.240.506,94	814.672.780,61	
DESPESAS CORRENTES	2.636.643.802,00	2.663.802.655,64	568.893.242,12	1.117.397.187,92	1.546.405.467,72	467.273.678,15	756.310.225,73	1.907.492.429,91	739.784.803,84	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.347.477.553,00	1.351.884.601,14	233.538.609,07	438.372.961,93	913.511.639,21	257.974.907,84	422.413.131,17	929.471.469,97	416.286.163,21	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	61.324.819,00	61.354.819,00	7.707.776,38	15.256.392,91	46.098.426,09	7.707.776,38	15.256.392,91	46.098.426,09	15.256.392,91	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.227.841.430,00	1.250.563.235,50	327.646.856,67	663.767.833,08	586.795.402,42	201.590.993,93	318.640.701,65	931.922.533,85	308.242.247,72	
DESPESAS DE CAPITAL	440.637.948,00	519.906.613,58	32.853.683,32	112.702.060,37	407.204.553,21	41.967.722,36	76.859.361,55	443.047.252,03	74.887.976,77	
INVESTIMENTOS	340.486.597,00	430.015.545,98	19.174.300,32	88.368.813,19	341.646.732,79	28.782.634,70	53.071.758,18	376.943.787,80	51.103.077,42	
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.391.493,00	6.398.535,94	306.806,35	314.706,35	6.083.829,59	118.609,23	118.609,23	6.279.926,71	118.609,23	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	92.759.858,00	83.492.531,66	13.372.576,65	24.018.540,83	59.473.990,83	13.066.478,43	23.668.994,14	59.823.537,52	23.666.290,12	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	117.756.953,00	117.700.825,00	0,00	0,00	117.700.825,00	0,00	0,00	117.700.825,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	167.977.232,00	171.351.994,24	22.277.470,29	46.026.225,23	125.325.769,01	22.128.324,08	38.394.823,63	132.957.170,61	37.854.873,98	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.363.015.935,00	3.472.762.088,46	624.024.395,73	1.276.125.473,52	2.196.636.614,94	531.369.724,59	871.564.410,91	2.601.197.677,55	852.527.654,59	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	3.363.015.935,00	3.472.762.088,46	624.024.395,73	1.276.125.473,52	2.196.636.614,94	531.369.724,59	871.564.410,91	2.601.197.677,55	852.527.654,59	
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.272.829,08	0,00	106.309.585,40	0,00
TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	3.363.015.935,00	3.472.762.088,46	624.024.395,73	1.276.125.473,52	2.196.636.614,94	531.369.724,59	958.837.239,99	2.513.924.848,47	958.837.239,99	
RESERVA DO RPPS	114.457.978,00	114.457.978,00	0,00	0,00	114.457.978,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	167.977.232,00	167.977.232,00	19.957.704,27	12	38.643.377,14	23	129.333.854,86
RECEITAS CORRENTES	167.977.232,00	167.977.232,00	19.957.704,27	12	38.643.377,14	23	129.333.854,86
CONTRIBUIÇÕES	161.159.804,00	161.159.804,00	19.267.049,87	12	37.752.722,74	23	123.407.081,26
Contribuições Sociais	161.159.804,00	161.159.804,00	19.267.049,87	12	37.752.722,74	23	123.407.081,26
RECEITA DE SERVIÇOS	6.817.428,00	6.817.428,00	690.654,40	10	890.654,40	13	5.926.773,60
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.817.428,00	6.817.428,00	690.654,40	10	890.654,40	13	5.926.773,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2018 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	167.977.232,00	171.351.994,24	22.277.470,29	46.026.225,23	125.325.769,01	22.128.324,08	38.394.823,63	132.957.170,61	37.854.873,98	
DESPESAS CORRENTES	167.977.232,00	171.351.994,24	22.277.470,29	46.026.225,23	125.325.769,01	22.128.324,08	38.394.823,63	132.957.170,61	37.854.873,98	
Pessoal e Encargos Sociais	153.295.308,00	151.562.764,24	21.274.086,64	38.009.061,81	113.553.702,43	21.701.411,62	37.767.911,17	113.794.853,07	37.227.961,52	
Outras Despesas Correntes	14.681.924,00	19.789.230,00	1.003.383,65	8.017.163,42	11.772.066,58	426.912,46	626.912,46	19.162.317,54	626.912,46	

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 18/05/2018, Hora da Emissão: 08:16

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA
Contadora